## VARIANTEN ZU S. 310:

- 1–3 argumento.  
 (1) Quomodo qu  
 (2) Quo  
 (a) ⟨deind⟩  
 (b) |⟨-⟩ *erg. u. gestr.* | indicio probes aliquid  
 (aa) aliud esse in rebus quam  
 (aaa) phaenome  
 (bbb) ea ⟨c⟩  
 (ccc) substantias quibus  
 (aaaa) ⟨e⟩  
 (bbbb) phaenomena  
 (aaaaa) objiciuntur  
 (bbbbb) in se ipsis nascuntur  
 (aaaaaa) secundum aeter  
 (bbbbbb) conformia  
 (bb) reale in ipsis ultra ipsa aut aliquid substantiale praeter substantias quibus phaenomena in ipsis ex se nascuntur conformia  
 (3) Cum . . . aliquid | *ex phaenomenis erg. u. gestr.* | reale . . . conformes *L*
- 3 f. matheseosque?  
 (1) Qualia ergo corpora pono, tales et vires corporeas admitto, consistentes certe  
 (2) His *L*
- 4–7 His . . . finguntur *erg. L*

- 4 aget,  
 (1) et sese inextricabilibus  
 (2) et *L*
- 5 difficultatibus  
 (1) pono  
 (2) objicietur *L*
- 5 prorsus *erg. L*
- 6 nos  
 (1) aut alias animas  
 (2) id est extra animas  
 (a) aut analog  
 (b) aut *L*
- 8 in multis casibus *erg. L*
- 8 f. omnes  
 (1) . Unoque  
 (a) ictu ita totam natu  
 (b) ita mentis ictu totam rerum naturam exhaurio.  
 (2) , nempe . . . exhaurio. *L*
- 10 f. φαυνομένοις,  
 |(1) quemadmodum iridem non male rem esse dicimus, |etsi substantia non sit *erg.* |  
 (2) si quid scilicet substantiis simplicibus  
 (a) addere  
 (aa) <queant>  
 (bb) intelligantur  
 (b) |aut earum modificationibus *erg.* | superaddere intelligantur[,] quemadmodum iridem non male rem esse dicimus, etsi substantia non sit, neque  
 (aa) enim  
 (bb) vero visus tantum sed et tactus sua phaenomena habet  
 (3) si . . . percipiente est. *erg.* |*L*
- 15 f. est. :)  
 (1) Omnium corpo  
 (2) In infinita  
 (3) In *L*
- 16 extensorum,  
 (1) vel  
 |(2) sive *erg.* |*L*
- 17 f. innumerabiles.  
 (1) Universum corporeum non video quomodo  
 (a) ex  
 (b) magis  
 (2) *Universum L*
- 19 non  
 (1) dicerem  
 (2) dixerim *L*
- 19 in se spectatam *erg. L*
- 19 (seu quoad passiva) *erg. L*

## VARIANTEN ZU S. 311:

- 1–3 possit.  
 |(1) quod inclusum omisi, etsi verum  
 (2) Dici . . . Materiam  
 (a) dum in substantiis passivis est  
 (b) quatenus . . . |aggregativo *erg.* | . . . est, *erg.* |*L*
- 4–8 Interim . . . caeterorum. *erg. L*
- 8–12 Hinc . . . assignandi *erg. L*
- 9 Motus seu *erg. L*
- 9 f. seu entia Mathematica *erg. L*
- 10 ex partibus *erg.* cum  
 (1) non possit  
 (2) plane *L*
- 11 partes |in illis *gestr.* | assignari *L*

- 11 velit;  
 (1) cum  
 (2) quod *L*
- 12 illam ipsam *erg. L*
- 14 mera  
 (1) possibilitas: actualis divisio  
 (a) fa  
 (b) facit res distinctas, seu  
 (2) rerum . . . et *L*
- 14 res  
 (1) distinctas, seu  
 (2) apparentes distinctas, et *L*
- 15 f. crederet  
 (1) sola materia  
 (2) |(ut . . . puto) *erg.* | materiam *L*
- 16 sive massam *erg. L*
- 16 ubique  
 (1) ⟨uniter⟩  
 (2) uniformem et  
 (a) indivisa  
 (b) quiescentem *L*
- 17 hujus  
 (1) sola  
 (2) divisione *L*
- 17 f. ortas  
 (1) . Nam n  
 (2) . Ita enim nullum oriretur principium distinctionis, cum semper in motu, quem sic fingeret aliquis, aequivalentia substituantur⟨:⟩  
 (3) aut . . . posse  
 (a) : ita enim ut plurima alia taceam  
 (b) . Qui . . . evertuntur. *L*
- 21 ex tali massa *erg. L*

## VARIANTEN ZU S. 312:

- 2 Qui  
 (1) ergo  
 |(2) vero *erg.* | *L*
- 4 idealem  
 (1) |et in relatione consistentem *erg.* | instar numeri, temporisque  
 (2) et . . . consistentem *L*
- 7 imo . . . apparentis *erg. L*
- 8 in  
 (1) numero seu e  
 (2) extensione *L*
- 8 f. concipio  
 (1) satis ipse explico,  
 (a) part  
 (b) esse scilicet continuationem  
 (2) et . . . continuationem *L*
- 10 diffusam,  
 (1) sed haec uniformitas perfecta non nisi in  
 (a) possibilibus  
 (b) possibili et unif  
 (2) et |eandem *erg.* | *L*
- 10 ubique *erg. L*
- 10 f. in  
 (1) circulo  
 (2) circuli peripheria *L*

- 18 infinitum  
 (1) universalium  
 (2) in universalibus formandis  
 (a) quasdam  
 (b) certae *L*
- 21 omnibus numeris absolutum *erg. L*
- 22 quam  
 (1) dicendum,  
 (2) finita *L*
- 23 ut  
 (1) nusquam  
 (2) ea . . . accurate *L*
- 29-S. 313.1 mathematicas.  
 | (1) Cur aliquae sint tales apparentiae, eadem est ratio quae universi  
 (2) Sed . . . universi *erg. | L*

## VARIANTEN ZU S. 313:

- 1–4 universi.  
 (1) Pr  
 (2) Cur  
 (3) Prima autem  
 (4) Omnes <c>  
 (5) Anima  
 (6) Simples autem substantias nihil aliud esse posse quam  
 (a) diversas <co>  
 (b) principia harum serierum  
 (aa) , quibus quam maxime  
 (aaa) optimeque  
 | (bbb) ordinatissimeque *erg. | variantur, idem*  
 (bb) maxima ordinatissimaque varietate experimentum
- (7) Facile  
 (a) autem  
 (b) enim . . . quam | totidem *erg. u. gestr. | fontes seu principia*  
 (aa) totidem serierum  
 (aaa) <-> univers<u>m  
 (bbb) eandem phaenomenorum universitatem  
 (bb) | simul et subjecta *erg. | totidem perceptionis serierum*  
 (aaa) <idem>  
 (bbb) sese  
 (aaaa) <contr>  
 (bbbb) ordine  
 (aaaaa) contro  
 (bbbbbb) evolventium eandemque phaenomenorum | universitatum *ändert Hrsg. | maxima . . .*  
 experiment[i]um *L*
- 4 f. quantum  
 (1) licuit  
 (a) diffu<ndi voluit> suprema causa  
 (b) suprema causa diffudit; <non>  
 (2) fas . . . tanquam  
 (a) divinitatis imitamenta, et concentrationes  
 (aa) universi  
 | (bb) Mundi  
 (cc) universi *erg. | concipere oportet*  
 (b) concentrationes . . . imitamenta  
 (aa) concipi debere  
 (bb) concipere oportet *L*
- 7 intelligi  
 (1) posse  
 (a) et  
 (b) vel  
 (2) , et (summatim) vel *L*

- 7 vel  
 (1) nihil omnino  
 | (2) nullo *erg.* | *L*
- 7 existere  
 (1) debere  
 (2) debuisse. *L*

## VARIANTEN ZU S. 318:

- 1 troversi *K* ändert *Hrsg.*

## VARIANTEN ZU S. 321:

- 19 f. bei . . . Garken *erg.* *K*

## VARIANTEN ZU S. 322: